
Ano XXXIII - Estado do Tocantins, quarta-feira, 24 de fevereiro de 2021 DIÁRIO OFICIAL   No 5795 23

3024
Fortalecimento da Educação 

e Gestão Ambiental nos 
Municípios

Titular: Túllio Deusdará Martins 
Berlamino 11674962-1 Gerente de Instrumentos Econômicos 

e Ambientais

Suplente: Thays Kelly Marinho Lopes 11657740-1 Assessora Comissionada III

3040

Implementação dos 
Instrumentos da Política 
Estadual de Recursos 

Hídricos

Titular: Maria Gorete dos Santos 
Cordeiro 448075-4 Gerente de Gestão dos Recursos 

Hídricos

Suplente: Aldo Araujo de Azevedo 177857-3 Diretor de Planejamento e Gestão 
dos Recursos Hídricos

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

n° Ação Orçamentária Servidor Responsável Matrícula Cargo

2198

Coordenação e 
Manutenção dos 

Serviços Administrativos 
Gerais

Titular: Janaini  
Rodrigues de Melo 11653051-1 Gerente-Geral de 

Administração

Suplente: Sônia Maria da 
Luz e Silva 317357-2 Assistente Administrativa

2236 Manutenção de 
Recursos Humanos

Titular:  Adriana Ribeiro 
da silva 11513411-3 Gerente de Gestão de 

Pessoas

Suplente: Marli Luiz de 
Queiroz Guimarães 426602-7 Supervisora 

Administrativa

PORTARIA-SEMARH Nº 12, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021.

A SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 42, §1º, da 
Constituição do Estado, com fulcro no §2º, do art. 3º, da Lei nº 1.789, de 
15 de maio de 2007, e suas alterações, em conformidade com o teor do 
art. 4º do Regimento Interno do Conselho Estadual do Meio Ambiente do 
Tocantins - COEMA/TO, publicado na Edição nº 4.232 do Diário Oficial 
do Estado,

CONSIDERANDO o ATO Nº 11 - NM e ATO Nº 153 - NM, 
publicados nas Edições nº 5.761 e 5.779 do Diário Oficial do Estado,

CONSIDERANDO a Eleição Geral da Associação Tocantinense 
de Municípios - ATM, durante a Assembleia Geral Extraordinária, realizada 
no dia 18 de janeiro de 2021, em Palmas-TO,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os seguintes representantes, em substituição 
aos indicados na Portaria-SEMARH nº 71, de 27 de agosto de 2020, 
publicada na Edição nº 5.676 do Diário Oficial do Estado, para compor 
o Conselho Estadual do Meio Ambiente do Tocantins - COEMA/TO, no 
biênio de 2020/2022:

I - da Associação Tocantinense de Municípios - ATM:

a) Titular: DIOGO BORGES DE ARAÚJO COSTA, em 
substituição a Jairo Soares Mariano;

b) Suplente: ANTÔNIO CARLOS MARTINS, em substituição a 
Eduardo Benvindo da Cunha;

II - da Secretaria da Agricultura, Pecuária e Aquicultura:

a) Titular: JAIME CAFÉ DE SÁ, em substituição a Thiago Pereira 
Dourado;

b) Suplente: JOÃO GOMES BARBOSA, em substituição a José 
Américo Rocha Vasconcelos;

III - da Agência do Desenvolvimento do Turismo, Cultura e 
Economia Criativa - ADETUC:

a) Titular: JAIRO SOARES MARIANO, em substituição a Maria 
Antônia Valadares de Souza;

b) Suplente: MARIA ANTÔNIA VALADARES DE SOUZA, em 
substituição a Graziela Macedo Cortez.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 22 de fevereiro de 2021.

GABINETE DA SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 23 dias do mês de 
fevereiro de 2021.

MIYUKI HYASHIDA
Secretária

SECRETARIA DA SAÚDE

PORTARIA - 110/2021/SES/GASEC.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, consoante o disposto no art. 42, §1º, incisos II e IV 
da Constituição do Estado, art. 3º, §I, tendo em vista que lhe compete à 
prática de atos de gestão administrativa, em conformidade com o art. 58,  
inc. III, c/c art. 67 da Lei 8.666 e a Instrução Normativa TCE-TO  
nº 002/2008, de 07 de maio de 2008.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores para, sem prejuízo de suas 
atribuições normais, exercerem o encargo de Gestor e Fiscal de Contrato 
e seus respectivos Suplentes, como abaixo segue:

CONTRATO: Nº 47/2020
Processo: nº 2018.30550.004431
Empresa: SOMATEC PRESTADORA DE SERVIÇOS HOSPITALARES 
EIRELI
Objeto da contratação: O presente contrato tem por objeto Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços em manutenção 
preventiva, corretiva permanente, com fornecimento de peças e 
componentes originais, para Mesas Cirúrgicas, destinado a atender as 
necessidades dos Hospitais do Estado do Tocantins.

TODAS AS UNIDADES HOSPITALARES ESTADUAIS DO TOCANTINS

Gestor do Contrato Fiscal do Contrato Suplente

LUIS EDUARDO FREIRE BORGES
Matrícula: 11599650/2

CRISTIANE FERNANDES DA SILVA
Matrícula: 11721707/1

RODRIGO DUARTE DE AZEVEDO
Matrícula: 11706945/1

CONTRATO: Nº 48/2020
Processo: nº 2018.30550.004431
Empresa: TECNOMÉDICA COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
HOSPITALAR LTDA
Objeto da contratação: O presente contrato tem por objeto Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços em manutenção 
preventiva, corretiva permanente, com fornecimento de peças e 
componentes originais, para Mesas Cirúrgicas, destinado a atender as 
necessidades dos Hospitais do Estado do Tocantins

TODAS AS UNIDADES HOSPITALARES ESTADUAIS DO TOCANTINS

Gestor do Contrato Fiscal do Contrato Suplente

LUIS EDUARDO FREIRE BORGES
Matrícula: 11599650/2

CRISTIANE FERNANDES DA SILVA
Matrícula: 11721707/1

RODRIGO DUARTE DE AZEVEDO
Matrícula: 11706945/1

Art. 2º São atribuições do Gestor do Contrato:

I - controlar o prazo de vigência do instrumento contratual sob 
sua responsabilidade, e encaminhar a solicitação de prorrogação;

II - verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou a 
prestação de serviços será cumprida integral ou parceladamente;

III - anotar em formulário próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou defeitos observados;

IV - atestar as notas fiscais encaminhadas à unidade competente 
para pagamento;

V - comunicar à unidade competente, formalmente, 
irregularidades cometidas passíveis de penalidade, após os contatos 
prévios com a contratada;

VI - solicitar à unidade competente esclarecimentos de dúvidas 
relativas ao contrato sob sua responsabilidade;

04893225146
Realce


